Et si benes sa nostra siat de cuddas pius angusta, agiudada et favorida da sas atera hit como esser abundante et ricca à tempos nostros, si sos antipassados diligentes et curiosos esserent istados in cultivarella, essende in su regnu sempre vissidos sutiles et elevados ingegnos in ogni professione. Mas comente sos pagos si desint a ischrier in limbas foristeras, qui fuit a

tempos passados, et qui corrimus dare lughe assu Sole, per essere de sos naturales alzada in su colmu, restait sa nostra impolida et ruggia, havende materia de accreschirela, et pulirela in ischrier sos successos antigos d'essu Regnu; d'essos quales pro sa neglencia insoro non sinde agatat testimoniale alguno auctenticu.

Mi so forzadu pero cun su pagu donu qui sa natura mi hat dadu, redugher in Ottava rima in limba nostra Sarda Sa Vida, Martiriu, et Morte d'essos gloriosos Martires Gavinu, Brothu, et Gianuare; pr'esser su pius heroycu Poema conveniente assa materia d'essu sughettu qui si trattat, uirchende sempre fuire sa larghesa de cudda cun affinarela, et arricchirela de robas non disconvenientes à issa, à megius qui happe potidu, pro qui sos venidores cun pius animu potant satisfagher assos mancamentos, et faltas d'essos passados qui tanta injuria assa materna limba fetint; servendelis custos sudores mios per primos instruhimentos à simigiansa d'essa cuna assos qui nasquint; pro qui da cuddos cun discursu de tempus a pius maiores ascender potant...

DEDICA. Illustrissimo signore, ho provato sempre il desiderio di nobilitare e arricchire la nostra lingua sarda, così come tutti i popoli del mondo hanno nobilitato e arricchito la loro; come fanno coloro che le studiano. E per quanto alcune di queste fossero già ricche e ben dotate, non hanno tuttavia trascurato di arricchirle e viepiù migliorarle con termini e parole presi da altre lingue ma non dissonanti dalla loro, tanto che (queste

lingue), usate e perfezionate nei testi scritti, hanno raggiunto tale altezza e perfezione – arricchita l'una con l'altra – che non possono andare oltre nella raffinatezza, come dimostrano da veri e propri testimoni gli scritti degli eccellenti e famosi poeti italiani e spagnoli.

E per quanto la nostra sia più povera di quelle, se fosse stata aiutata e favorita dalle altre sarebbe stata ricca e fertile in questi nostri tempi, se i nostri antenati fossero stati diligenti e attivi nel coltivarla, visto che in tutti i settori del regno sono sempre vissuti ingegni acuti e di buon livello. Ma poiché i pochi che lo facevano nei periodi trascorsi preferirono scrivere utilizzando le lingue forestiere, così che non abbiamo fatto altro che dare luce al Sole, visto che era già esaltato dall'uso che ne facevano i rispettivi abitanti, e intanto la nostra restava impura e rozza, mentre avremmo avuto modo di farla crescere e migliorarla scrivendo gli antichi fasti del Regno; dei quali, causa la loro negligenza, non si trova nessuna testimonianza autentica.